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COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTOS TP 001/2019 (06)
 QUESTIONAMENTOS:

1) Entendemos que o Projeto de Trabalho Técnico Social foi elaborado, aprovado e consta do edital (item 9 do Termo de Referência). Assim sendo, o objeto da licitação do Lote 2 é o Desenvolvimento do Trabalho Técnico Social, de acôrdo com o Projeto apresentado e não, como consta no edital (em vários itens, inclusive o 2.1.1): “Projeto de Trabalho Técnico Social do sistema de saneamento ambiental da Favela da Ciclovia”, ou como consta na Minuta do Contrato: ELABORAÇÃO DE PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO …....” Correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Não. O edital em análise apresenta orientações para o desenvolvimento do Projeto do Trabalho Técnico Social como: objetivos, metodologia e os eixos de trabalho definidos pela Prefeitura. As atividades de trabalho técnico social propostas no edital são o escopo mínimo de execução dos serviços que podem (e devem) ser complementadas de acordo com o PTTS elaborado pela contratada e aprovado pela fiscalização do Município.
 
2) Solicitamos esclarecimento sobre a carga horária exigida para cada profissional da equipe técnica do Lote 2. Entendemos que a carga horária dos técnicos Ambiental e Civil será parcial, atuando apenas nas atividades do Trabalho Social correspondentes às suas áreas de atuação, conforme descrição das atividades. Correto nosso entendimento?
RESPOSTA: Sim. A atuação dos Técnicos Ambiental e Civil será parcial, em função da especificidade de suas formação/experiência. No entanto a carga horária dos citados profissionais será definida pelo Projeto de Trabalho Técnico Social, a ser desenvolvido pela contratada, de acordo com as orientações e escopo mínimo fornecido pela Prefeitura no edital deste certame. 

 

 
